<sup>467</sup> Trp. Memoriali, b. 70. *Pro universitate Castrì boni*, 15 novembre 1560, cc. 119v-120r: «Et per ditta Regia Corte consequitare il suo et per loro non gravari li altri terri del Regno si como ha fatto Milichi et Terranova hanno havuto ricorso a la E. V. [= al viceré] et la supplicano si digni restar servita comandare alli magnifici iurati di ditta terra per loro potiri satisfari la Regia Corte et compliri lo mancamento preditto, cussi como di prima taxavano ad raxuni di dinari doi et mezo per unza, digiano taxari ad ragione di tari [*recte*: dinari] tri per unza; et chi a ditta taxa chi digiano intervenirei sei deputati attalchi non si poza commettiri fraude né errore taxando ad ogni uno per la facultà che havirà revelato per l'ultimo revelo fatto per lo ditto magnifico Gabriel Codina et chi ditti magnifici iurati non pozano fari taxia ad altro effetto che per li dritti toccanti a la Regia Corte tantum. Et contravenendo che incurrano a la pena di milli reali d'oro applicandi al Regio Fisco et di stari anni dieci relegati ad arbitrio di la E. V. Et cussi la Regia Corte havirà il suo et la Università restirà satisfatta et li iurati farranno lo servitio di Dio et di Sua Maestà».

all'Università di Castelbuono le o. 27.20, «tanto più che detta città essere ricca et detta università di detta terra poverissima»<sup>468</sup>. Evidentemente non avevano sortito alcun effetto nei mesi precedenti le sollecitazioni del castelbuonese Gian Pietro Martorana, abitante a Termini, che i giurati avevano nominato loro procuratore perché costringesse il tesoriere termitano a rimborsare la somma<sup>469</sup>.

Altro problema che i giurati dovevano affrontare era quello dell'approvvigionamento granario per i poveri e i miserabili («pro benefitio pauperum et miserabilium»), che richiedeva anche un notevole esborso di denaro. Nell'autunno 1557 le casse erano vuote e bisognava intanto procedere all'acquisto del grano sul mercato, anche in considerazione del cattivo raccolto del 1557 che provocava un continuo aumento del prezzo. Un consiglio civico appositamente convocato, con autorizzazione della marchesa Maria, «ad opu di potiri piglari unci 100... et quilli ad opu di accaptarinili tanta quantità di frumenta per ditta università da cui a vui preditti jurati sarà benvisto», il 19 ottobre 1557 diede mandato ai giurati Vito De Almerico, Sebastiano La Fonte, Pietro Torralba e Francesco Conoscenti, nonché ai procuratori Gian Giacomo Marramao e Giovanni Raimondo, di stipulare una soggiogazione per un capitale di 100 onze, gravando l'Università di una rendita passiva annua di 10 onze, con ipoteca sui suoi feudi. L'acquirente fu trovato ancora in Benedetto Cicala e il giorno dopo si stipulò il contratto presso il notaio Nicolò Piazza di San Mauro. Cicala però non si accontentò soltanto della garanzia costituita dai feudi dell'Università, ma pretese anche quella dei quattro giurati, dei due procuratori e di alcuni castelbuonesi (magnifico Pasquale Flodiola, Filippo PAGESI, Vincenzo MAZZOLA, Domenico Cusimano, mastro Antonio Berlingone, Tommaso Peroxino, Antonino Peroxino), costretti a ipotecare i loro beni a suo favore<sup>470</sup>. A fine aprile 1558 la provvista di grano non era